Nonnullis adeo difficilis visus est, ut ab homine mortali solui non posse existimat; unde volunt, ut in hac materia intellectus quiescat, non evidentiā veritatis inspecta; sed altitudine inaccessibili veritatis occulta. Alij soluere quidem nituntur; verum in eius solutione ita sunt diuisi, ut solutio sit nodo ipso difficilior.

Omnis quidem essentiam libertatis in indifferentia constituant; sed in decretis, quibus Deus futura libera praedefinit, assignandis, iisque cum fututorum contingentia componendis, adeo dissentiant, ut Ouidio Physicæ Controv. x. punto 4. & Carletonus 28. inter solos lesuitas septem. vel octo, diuersas ea de re opiniones enumerent. Rem breviter confidere animus est, adeoque omnes authorum opiniones ad tres tantum reuocabimus; iisque excussis, nostram paucis conclusionibus apertemus.

Prima opinio est eorum, qui sentiunt Deum quidem omnia futura libera ab æterno definire; verum, quia definit prædefinitione vagâ facultatem liberam ad unum oppositorum non magis, quam ad alterum, determinante; idcirco illorum libertati non derogat. Deus, aiunt illi, est summus rerum Dominus; adeoque futuris omnibus, siue liberiis, siue necessariis, sapientissime prouidet. Cum igitur prouideat; priusquam quicquam eueniat, decernit se ad illius productionem concursum; sed decernit, decreto quodam universaliter & confuso, quod rerum productionem determinat: at productionis modum, & circumstantias, non præscribit. Cum igitur Deus solam rerum futurorum existentiam determinet: existentias verò modum, contingentiam, vel necessitatem, nequaquam definit: propterea decreto suo nullam necessitatem futuris imponit. Ita nonnulli apud Suarezem, de Auxil. lib. 3. cap. 17. Nec ab his discedunt, quoquot inter lesuitas & Remonstrantes nullas prædefinitions determinatas, post scientiam medium, in Deo admittunt. Illi enim præter effectum quendam generalem, quo Deus futura libera intendit; siue vagam quandam eorum prædefinitionem, nullum in ipso decretum speciale agnoscunt.

Hæc opinio futrorum mutabilitati consulere studet. Verum, ut consulat, prouidentiam diuinam evertit. Deus enim omnibus plene non prouidebit, si futura confuse & vage definit: 2. An rerum circumstantias certò prædicere poterit; si, antequam res eueniant, de circumstantiis nihil prouersus statuat: 3. Ea omnia decernit ab æterno, ad

qua concurrevit in tempore; quandoquidem Deus non operatus, nisi iuxta voluntatis sua præscriptum. At in tempore non concurrevit tantum ad rerum productionem: concurrevit quoque ad productionis modum: cum omnia uniuersum ab eo pendeant. Vnde etiam Thomas, Opuscul. 2. cap. 140. sic ait. *Ad efficaciam divina voluntatis pertinet, ut non solum fiat quod Deus vult; sed ut hoc modo fiat, quo illud fieri vult.* *Vult autem quedam fieri necessariè, & quedam contingenter, quia utrumque requiritur ad completum esse uniuersi.* Ut igitur res utroque modo pronenirent, quibusdam adaptat necessarias causas, quibusdam contingentes.

Secunda opinio est illorum; qui præter supradictam prædefinitiōnem vagam, qua causa liberæ determinationem expectat, ut operetur; aliam in Deo admittunt, specialem & determinatam; qua futurorum existentiam non solum definit, sed eorum quoque necessitatem, vel contingentiam, determinat: contingentibus tamen necessitatem non imponit; quia priusquam quicquam statuat, præuisam causam contingentem operantis determinationem supponit. Iuxta hanc opinionem Deus in futuris contingentibus decernendis sic procedit. 1. Decreto quodam confuso statuit concursum indifferentem causis secundis offerre ad eorum productionem. 2. Explorat in quam partem haec causa se determinaturæ sint, si concursus ille ipsis offratur, atque in his, vel illis, circstantiis constituantur. Vbi sic explorauit, remque certò prænouit; succedit tandem speciale decretum, quo definit prædicto concurso eas iuuare, & in talibus circstantiis collocare, ad hoc, ut effectus suos infallibiliter producant. Cum igitur futurorum liberorum existentiam determinate non definiat, quin prius explorauerit, in quam partem ipsorum causæ se sint determinaturæ, specialisque eius prædefinitio nitatur præuisione huiusc determinationis; idcirco decretorum suorum efficacia futurorum liberorum contingentiam non euertit. Sic decretorum diuinorum immutabilitatem cum libertate sociant omnes fere Iesuitæ, plerique Arminiani, cum quibusdam doctrinib[us] Lutheranis & Reformatis.

Hæc opinio est equidem præcedenti tolerabilior: verum, dum decretorum diuinorum efficaciam temperare studet, ne libertati noceat, hanc plane frangit. Deum creator, subjicit, & pietatem extinguit. Si enim decreta Dei sunt vaga, & indifferentia, donec voluntatis humanæ determinatio accedit, qua efficaciam ipsis largiatut: illa erunt ex se ipsis otiosa & plane inefficacia. 2. Si Deus, ad hoc, ut aliquid determinate definiat, expectet voluntatis humanæ determinationem & consensum; an omnia operabitur, ut vult Scriptura, iuxta beneplacitum voluntatis sua? Nonne potius omnia operabitur, iuxta beneplacitum huma-

næ voluntatis? Adeoque ipsa plene subjicitur? 4. Si decreta & actiones eius à determinatione voluntatis nostræ pendeant; quoties alicuius boni egebimus, ad eius gratiam configiendum non erit, ut impetreremus; immo à nobismet ipsis, illud expectandum erit. Iam autem, si à nobis ipsis expectemus; an non preces & pietas frigescant? *Quid fulsis, ait Augustinus de natura & gratia cap. 18. quam orare, ut facias, quod habes in tua potestate?* Decretorum igitur diuinorum efficacia, gratiaque inde promanantes, ab arbitrio nostro nequaquam dependent.

Tertia opinio statuit omnia, quæ sunt euentura, à Deo determinate decerni, antequam ullo modo euentura praevicuntur: bona decreto effectu, mala vero permissuo: neutrum autem ex illis decretis futurorum liberorum contingentia detrahere; quia, licet causam liberam ad alterum oppositorum extrinsece determinent; intrinsecam tamen & positivam eius indifferentiam non tollunt. Cum itaque causa libera sub decretis illis indifferentiam sibi essentialiter retineat; & non obstante determinatione illâ extrinsecâ, ex se sit indeterminata, ac potestatem ad opposita seruet: propterea eiusmodi decreta libertati effectuum eius non derogant. Sic efficaciam decretorum diuinorum cum libertate creature componunt Thomistæ, tum veteres, tum recentiores, ut Ferrariensis, Capreolus, Aluares, Ledesma, &c. Item Scotistæ & Nominales, ut de Rada, Pontius, Ochamus. Nostrates quoque, ut Tuuillus, Rhetorfortis, Maccouius, Paulus Voetius, &c.

Hæc opinio omnium verissimilla videtur; verum temperamento quodam egit. Hoc autem modo temperamus, & explicamus.

ASSE RTIO PRIMA.

Deus futura quidem decernit; omnia tamen decernere non videntur. Prius patet, siquidem, ex Ephes. cap. 1. *Agit omnia secundum beneplacitum voluntatis sue.* Posterior constat ex eo, quod mala non decernat. Ea enim duntaxat decernit, quæ operatur. Sed non operatur iniquitatem. 2. Quæ decernit, ea probat; ideo enim illa decernit, quod sibi placeant. At mala non probat. 3. Si mala decreto speciali definiret, odium sui definiret. Falsum posterior; quandoquidem odium sui sic execratur, ut nulla ratione ipsum decernere possit. Ergo, &c. 4. Eas solū ab æterno decernit, ad quæ in tempore prædeterminat: quandoquidem prædeterminatio oritur ex decreto. Sed in tempore non prædeterminat ad malum, ut patebit sequenti. Ergo nec ipsum decernit. Ita Zamel Dominicanus, Strangius, cum nonnullisлангianis.

ASSER

ASSERTIO SECUNDA.

Quia Deus decernit, ea decreto absoluto, speciali, & determinationem creaturæ libertæ antecedente, decernit. Si enim decreta Dei supponerent operationem causæ libertæ, huinsque operationis præiustione niterentur; causa secunda ante primam, & sine prima, operaretur; operaretur enim antequam Deus ipsi cooperati statuisse. At causa secunda non potest operari sine prima, nec ante primam. Ergo, &c. In eam rem scite Gibius: *Ex Augustino, ait, duo sunt rerum genera: quædam, quæ sunt à Deo in nobis, sine nobis: quedam, quæ sunt à Deo nobiscum. Illi, (aduersarij nempe) stupendum membrum adicerunt, eorum, quæ sunt in nobis, & à nobis, sine Deo.* 2. Si decreta Dei determinationem causæ libertæ subsequuntur, ideo subsequuntur, quia, si antecederent, libertati creature nocerent. At hec ratio nulla est: quia, ut acute notat Caramuel Theologiz fundamentalis cap. 1., Aduersarij volunt causam secundam vi determinationis suæ primam determinare: nonunt tamen secundam determinatione illâ lèdere libertatem primæ. Cur itidem prima decreto suo non poterit secundam, illæ ipsius libertate, determinare? 3. *Deus operatur in nobis velle & perficere pro benefacito suo.* Philipp. cap. 2. Ergo voluntate absolutâ & efficaci decernit, quid facturis, antequam voluntatis nostræ consensum aduerat; cum hunc consensum ex decreto suo in nobis efficiat.

ASSERTIO TERTIA.

LICET Deus actiones facultatis libertæ decreto absoluto, & prædeterminante, definiat; hoc decretum tamen carum libertati nequaquam præiudicat. Probatur 1. Idem proportione sentiendū de libertate creata, ac de increata; cùm illa sit huius imitatio. Sed libertas diuina amice coheret cum decretorū diuinorum immutabilitate. Ergo coherebit & creata. 2. Libertas creata ratione dominij, quod habet in suis actus, potest saluâ eorum libertate, ipsos definire, prout libuerit. Sed Deus, ex August. de corrept. & gratiâ, cap. 14. *magis habet in potestate voluntates hominum, quam ipsi suas.* Ergo potiori iure carum actus prædefinire potest, illæ ipsorum libertate. 3. Si decreta Dei absoluta, & efficacia, futurorum contingentia præiudicarent, ideo præiudicarent, quod positis eiusmodi decretis, futura certò & immutabiliter euentua essent. Sed hoc non impedit, quia contingenter quoque euentura sint. Licet enim respectu decretorum diuinorum sint certò euentura, respectu tamen

causarum liberarum sunt contingentia futura : nec certitudo existentiae , à decretis diuinis deriuata , repugnat eorundem contingentiae , à causarum secundarum libertate prouenienti . Si quidem hęc duo sunt plane diuersa , & in vno eodemque effe&tu amice coharent . Ergo , &c. 4. Denique , quando Deus futura libera decreto absoluto p̄definit , non tantum decernit , vt fiant ; sed p̄terea decernit , vt à causa libera cum indifferentia fiant . Cūm itaque causam liberam ad eorum productio- nem aptet & disponat : & cum hāc causā libere concurrat , illa non pos- sunt non libere fieri . Confirmat Thomas , opuscul . 140. articul . 8. cūm voluntas diuina , inquit , sit efficacissima non solum sequitur , quod fiant , qua Deus vult fieri : sed quod eo modo fiant , quo Deus vult fieri . Vult autem quadam fieri necessariò . quadam contingentia , ut sit ordo in rebus ad complementum uniusi : & idē quibusdam effectibus aptant causas necessarias , qua deficere non possunt , ex quibus effectus de necessitate prouenient : quibusdam autem ap- tauri causas contingentia effectibiles ex quibus effectus contingentia eueniant . Efficacia igitur decretorum Dei non derogat contingentiae rerum : cūm eam stabiliat . Expendamus tandem , an concursus ipse deroget .

CONSENSVS LIBERTATIS CVM CONCVRSV.

E A est dependentia hominis à Deo , vt operari nequeat , quin Deus ip̄si cooperetur . Verūm hęc cooperatio homini libertatem adimere videtur : cūm enim Deus sit causa prima ; eiusque concursus operationi hominis p̄ceat , inde sequi videtur , hominem à Deo determinati ad agendum ; adeoque suarum actionum dominum non esse . Hęc est ter- tia & ultima difficultas ; cui , ad plenam libertatis humanae notitiam , est occurrentum .

Nonnullis Deus equidem concurrit ad omnes , & singulas , hominis actiones ; verūm , quandoquidem non concurrit concursu immediato , & proximo ; sed remoto duntaxat ; vires agendi largiendo , easque su- stentando : p̄terea concursu suo hominis libertatem non lādit . Deus , aiunt illi , hominem variis facultatibus ad operandum instruxit : facul- tatibus illis inclinationem agendi aspirat : operantes denique influxu continuo suscitat . Cūm hęc omnia p̄stet , ad omnes , & singulas , hominis actiones concurrere censendus est . Verūm , cūm ad eas con- currat concursu mediato , & solā conservatione facultatis agentis : id- circō libertati nocere nequit . Sic concursum Dei cum hominis liber- tate conciliauit ex veteribus Scholasticis Durandus , in 2. dist. 1. quæst. 5. Aureolus in 2. dist. 28. Ex Recentioribus Ludouicus à Dola Capucinus , p̄sculati opere ea de re conscripto : Lallemandetius , Physicx disput . 4.

parte 4. Nec ab his longe discedunt Iohannes Caramuel, Theologiz Rationalis volum. 2. lib. 3. Thebus Theologicis de omniscientia, & omnipotentia: Emanuel Magnan, Philosophia Sacrae cap. 13. cum quibusdam Doctoribus Parisiensibus, & Salmanticensibus: hisque ex nostris accedit Amyraldus, de lib. arbit. cap. 4.

Illi libertatem humanam cum diuino concursu satis conuenienter apparent, si satis diuino concursui in actionibus humanis tribuerent. At satis tribuere non videntur. Cum aiunt Deum facultates hominis operantes influxu suo conseruare; tacite quidem facient ut ipsum immedia te influere in facultatum operationes: quandoquidem facultates non possunt a Deo immediate conseruari, quin earundem operationes immediate conseruentur; nec operationes immediate conseruari, quia immediate producantur: eodem quod conseruatio rei a Deo, eiusque producio continua, sunt unum & idem. Vnde etiam Magnanus, Philosophia Naturalis cap. 19. prop. 14. contendit ipsos idem sentire, (saltim quoad actiones ordinarias & naturales,) cum iis, qui arbitrantur Deum ad actiones humanas immediate concurrete. Attamen in hoc negotio se se non satis feliciter explicant. Manifestum est enim Deum ad omnes, & singulas, hominum actiones proxime concurrere. Reuera, quem admodum creatura non esset, nisi Deus immediate ei adesset; ita similiter non ageret, nisi Deus immediate coageret. Idque Scriptura aperte confirmat, quando ait, nos in Deo vivere, moueri & esse. Ut igitur libertas humana cum diuino concursu componatur, concursus immediatus non est insiciandus.

Quibusdam Aliis Deus concurrit immediate ad singulas hominis actiones; eo tamen concursu earum libertatem non evictit; quoniam concurrit concursu universalis, non specialis; indifferenti, non determinato; simultaneo, non praevio; concursu denique operationem facultatis quidem attingente; sed facultatem ipsam nequaquam afficiente. Cum itaque influxus ille temperetur iuxta exigentiam facultatis liberarum: nec illi vello modo contrarietur: cum non antecedat eius operationem, sed solun comitetur; immo sit ipsa facultatis operatio, spectata, quatenus a Deo oritur; cum facultas eo utatur pro libitu; perinde ac aere utimur ad respirandum, ut loquitur Berigardus: cum devique ad varias actiones eum determinet, eodem modo, ut ait Bellarm., quo Tubi Organicis, pro varietate conformatiois sua, flatum fyllis, ex se indifferentem, ad varios sonos flecent; propterea libertati officie nequit. Ita, si fides Altingio, Peripatetici, cum Principe suo Aristotele, Pelagiani veteres, quibus cum Augustino res fuit, Sociniani, Novatores, libertatem cum concursu conciliant. Quibus nos adiungimus omnes fere Jesuitas, multis Franciscanos, aliquos Fulientes, & quosdam ex Reformatis.

Si de prauis, vel etiam indifferentibus, hominis actionibus tantum ageretur; hæc conciliationis ratio forsitan stare posset, siquidem influxus Dei uniuersalis videtur ad actiones illas sufficere posse: sed; cum de omnibus, in uniuersum; malis, bonis; naturalibus, supernaturalibus; mortalibus, & theologicis agatur; stare non potest. Deus in operibus gratia, circuncidit ipse corda, Ezech cap. ii & facit, ut ambulemus in viis suis. Item, operatur velle & perficere pro bona sua voluntate. Philipp. 2. Hæc certe generali influxu, & cooperatione quâdam indifferenti, praestare nequit. Deinde, si ad actiones humanas eo tantum influxu concurrit; nec efficacius operetur: an omnia pro voluntate reget; cum ex sit huiuscemodum influxus conditio, ut ad nullum opus determinet? Alia sane conciliationis ratio est incunda.

Aliis igitur Deus ad actiones humanas concurrit concursu determinato; coque non tantum simultaneo, sed prævio & præmouente: istamen homini libertatem suam non eripit; quia cum ipso stat in homine potestas ad non agendum, aut aliter agendum; licet cum eodem non sit cessatio ab actu, aut actus oppositus; Vel potius, libertas non eripit: quoniam conditioni hominis sic est attemperatus; ut ipsum moraliter potius flexat, quam physice impellat. Iuxta hanc opinionem igitur influxus, quo Deus ad actionem hominis concurrit, est aliquo modo duplex; prævius, quo voluntatem immediate afficit, & ad agendum determinat: & simultaneus, quo præmotam & operantem comitatur. Néuter autem eius libertati nocet; quia non impediunt, quin ex iudicio rationis indifferenti se se condeterminet: atque adeo, stante vitroque illo concursu, facultatem ad opposita seruet. Vtroque illo stante, perit forsitan indeterminatio actus; at facultatis ipsius indifferencia non perit. Deinde, quamuis indifferencia illa aliquo modo periret, libertas tamen non amitteretur: quia concursus illi sic voluntatis conditioni accommodantur, ut ipsam modo quoddam morali flectant & determinent: adeoque eius libertati non derogant.

Hanc conciliandi rationem amplectuntur plurimi Ecclesiz Patres, Thomistæ recentiores, omnes fere Doctores Reformati, Ianseniani, multique alij: nec absolute damnari potest. Verum, cum Thomistæ recentiores, & multi ex nostris, contendant Deum speciali motione ad quemcumque actum, siue bonum, siue malum, præmouere: hancque præmotionem esse impulsum physicum, absolute prædeterminantem; cum nonnulli ex aliis contraria velint, præmotionem illam esse pure moralē: Deumque voluntatem mouere dantaxat intellectus practici iudicio: aut suavi quâdam inspiratione; neutrī autem in omnibus plene assentiri possimus: paulo fusiū declarandum est, quid in re adeo perplexa sentiendum nos sis videatur.

ASSERTIO PRIMA.

Deus creaturæ agenti non tantum cooperatur: sed etiam præoperatur. Cooperari omnes fatentur: cùm enim operatio creaturæ sit entitas quædam, non potest non à Deo, tanquam à causa efficiente, pendere: præoperari verò sic euincimns. Causa prima secundæ præoperatur. At Deus est causa prima, vt omnes concedunt: Ergo, &c. 2. Deus causæ secundæ vel suboperatur, vel tanquam causa partialis cooperatur, vel præoperatur. Non primum: quia Deus creaturæ subesset. Non secundum, quia eiusdem ordinis cum creatura foret. Ergo tertium. 3. Si Deus creaturæ operanti non præiret: tum creatura Deo præiret, vel fortuitò vterque in unam operationem conuenirent: si enim neuter alteri præat, vix intelligi potest, quomodo eodem temporis momento in unam operationem conuenire possint, quin fortuitò conueniant. Sed nec creatura Deo præit, nec vterque fortuitò conueniunt. Ergo Deus necessario præit. Hoc argumentum ab Aluare, disput. 22. de auxil., ad assertendam prædeterminationem physicam respectu omnium actionum. Idem quoque à Ludouico à Dola lib. 1. de concursibus Dei & creat. cap. 4. ad eandem unam cum concursu simultaneo plane assertendam urgetur. Verum neutri illorum bene militat: an efficacius nobis militet, zquus lector iudicabit.

ASSERTIO SECUNDA.

Deus creaturæ non solum præoperatur: sed ipsam operationem suam præuiā inclinat, flectit, & prædeterminat ad agendum. Patet: quia voluntas humana plerunque est à bono ita aucta, vt ad ipsum conuertere nequeat, quin potentissima Dei virtute excitetur, & flectatur. 2. Si Dei præcursor creaturam ad agendum non determinaret, inutilis foret: ad hoc enim est institutus, vt creaturam excitet, moueat, & determinaret ad agendum. At non potest esse inutilis: *Deus enim noster est in cœlo, & operatur, quicquid vult.* Ergo, &c.

ASSERTIO TERTIA.

Deus non flectit motione immediatâ & impulsu physico creaturam liberam ad quemcunque actum: vt volunt recentiores Thomistæ, multi ex Scotistis, itemque ex nostris Antonius Valæus, responsionis ad centuram Coruini cap. 3. Tuuissus vindictarum gratia lib. 2. digress. 7.

Rhetor fortis de divina prouid. cap. 27. Amelius Bellarm. eneuati tom. 4. lib. 3. cap. 3. Paulus Voetius Theologiz Naturalis Reformatæ cap. 19. Solon Fitonus Exercit. Metaphys. lib. 4. Exercitatione 7. Heerbordius Disputationibus Metaphysicis de concursu. Electit tamen motione generali, vt volunt Gibius de libertate Dei & creaturæ lib. 1. Guillelm. Camerar. disput. select. parte 2. quæst. 9. Duhamel Philosophiz Moralis Christianæ dissert. 3. cap. 2. Strangius de voluntate Dei circa peccatum lib. 3. Dux sunt partes in hac conclusione. Prior sic confirmatur. Deus speciali motione & influxu physico non prædeterminat ad ea, quæ arbitrio agentis liberi permittit, vt illa agat, vel non agat. Nam si prædeterminaret, ea non forent indifferentia, nec agentis liberi arbitrio permitterentur. At permulta sunt, quæ agentis liberi arbitrio permittit, vt, ambulare, vel non ambulare; sedere, vel stare, &c. Reuera quidem; cùm homo solo generali Dei concursu hæc præstare possit, quis credat in his speciali prædeterminatione egere? 1. Si ad quoscunque actus Deus motione speciali & physica prædeterminaret, ad peccatum prædeterminaret: adeoque peccati causa videretur: Qui enim efficaciter & necessariò ad peccatum, omnesque peccati circumstantias, prædeterminatis videtur esse causa peccati. Impium est autem asserere Deum esse causam peccati. 3. Si ad quascunque hominis actiones specialis prædeterminatione sit necessaria: peccatum Adami, à Deo ex inaduertentia quadam deficientis, ipsi Deo imputandum esset: Si enim prædeterminatione diuina adfuisse, Adamus ad preceptum diuinum aduerisset, nec defecisset: eâ autem substractâ non potuit non deficere. Sed peccatum Adami, ex inconsideratione deficientis, Deo non est imputandum. Ergo specialis prædeterminatione non est necessaria ad quascunque hominis actiones. Egregie eam in rem Strangius: *An non ineptum videtur, ait, ad omnes risus, cachinnos, gesticulationes, & ineptias stultorum, vagitus infantium, motus, sine internos, sine externos dormientium; actiones nullius momenti vigilantium; sine fiant libere, sine inconsulto: & nefandas actiones diabolorum, & hominum nequissimorum, non minus necessariam esse prædeterminationem, quam ad eximias actiones, motusque heroscos, & opera pietatis, ac supernaturalia.* Posterior eiusdem conclusionis pars, nempe Deum motione generali ad omnia præmouere, est quoque evidens. Siquidem omnis perfectio creaturæ est à Deo, tanquam à prima causa. Sed operatio est perfectio creaturæ. Deinde, summum bonum omnia ad se conuertit, nullumque agens operatur, quin summi boni inspiratione & intuitu operetur. Sed Deus est summum bonum. Ergo omnia ad se conuertit: nullumque agens operatur, quin ab eo inspiceretur. Vnde etiam Scriptura ait, omnia à Deo, per Deum, & in Deum esse.

ASSERTIO VLTIMA.

SIVE Deus motione generali, sive speciali & physicâ, ad agendum moueat: neutra ex illis causa secundæ libertatem lœdit. Et primò quidem, quoad præmotionem generalem: sive hæc sit actualis intentio finis vltimi, cordi à Deo inspirata; quæ ad mediorum electionem impellat, ut volunt Ianseniani: sive sit iudicium intellectus practicum, à Deo ex sapientia sua procuratum, ut eo voluntas suauissime, indeclinabiliter tamen, flectatur; ut alii existimant: sive sit deum motio obiectiva, facultatis genio ita attemperata, ut eam infalibiliter determinet, ut alij sentiunt: nihilominus tamen libertatem non adimit. Nam ita ad agendum impellit, ut potestatem non agendi facultati liberæ relinquit. Præterea, si à decreto Dei, eiusque præscientia, præscindatur, à quibus efficaciam suam totam deriuat; ex se ad agendum necessariò non determinat: adeoque libertatem eripere nequit. Quoad motionem specialem, physice prædeterminantem; sive ipsa sit decretum diuinum, quo actio causa secundæ, per sympathiâ & consensum, quædam, tali vel tali tempore immutabilitè inferatur, ut volunt Scotistæ: sive qualitas quædam facultati liberæ infusa, vi cuius ad agendum indeclinabiles flectatur, ut sentiunt nonnulli Thomistæ; sive denique, ut vulgus Thomistarum arbitratur, motio Dei physica, aut potius, physico-moralis, quæ causam secundam ad actionem necessariò applicet: hæc libertati derogare non potest. Siquidem vel est facultati liberæ extrinseca; ut decretum Dei: vel facultati sic attemperatur, ut potestate ad opposita non adimat: vel denique à Deo descendit, qui cordi nostro sic dominatur, ut necessitatem præcursu illo imponere nequeat. *Sicut ergo non affertur à causis naturalibus proprius modus operandi, sed potius perficitur; cum monentur à Deo,* ait Guillelmus Camerat. Ita etiam liberum arbitrium non destruitur, sed perficitur: cum præuenitur à gratia. *Natus gratia monet secundum quod liberum arbitrium est aptum moueri, hoc est, libere.* Idque luculentè à Thoma confirmatur, quest. 6. de potentia, art. vñico, his verbis. *Deus monet voluntatem immobiliter propter efficaciam virtutis monentis, qua desicere non potest: sed propter naturam voluntatis mota, qua indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas: sicut etiam in omnibus prouidentia diuina infalibiliter operatur: & tamen à causis contingentibus proueniunt effectus contingentes, in quantum Deus monet proportionabiliter unumquemque secundum proprium modum.* Porro, licet rationes, quibus concursus diuini cum agentibus liberis concordia stabiliatur, deesse viderentur; ille tamen non idèo negandus foret. *In multis enim non*

56

deficit ratio, sed homo. In. & etiam si ratio deficeret; tamen non statim defici-
ceret veritas.

F I N I S.

COROLLARIA PHILOSOPHICA:

EX DIALECTICA.

1. **O**biectum Dialectice non sunt entia quedam rationis ficticiae, quibus operationes intellectus dirigantur; non modi sciendi obiectivi, seu, res ipse distincte cognoscende; sed instrumenta sciendi, sive conueniens dispositio idearum intellectus.
 2. **N**ulla est actio intellectus, que variis defectibus non sit obnoxia, queque adeo Logice directione non egeat.
 3. **N**ullum est in intellectu iudicium, quod non sit determinate verum, vel falsum.
 4. **E**rror in iudicio oritur; quod voluntas, seu iudicium, latius excurrat, quam intellectus, sive perceptio.
 5. **M**ulta sunt in intellectu, que nunquam fuerunt in sensu.
-

EX SCIENTIA VNIVERSALI.

1. **E**ssentiae rerum non sunt eterna; neque ab existentia, re ipsa, vel conceptu adequato, distinguuntur.
 2. **E**ns aliud est substantia, aliud modus. Modus autem cum subiecto adeo intime coheret, ut nulla virtute sine illo stare queat.
 3. Proprietates à subiectis suis non distinguuntur; adeoque ab illis separari, & in aliena subiecta transfundiri non possunt.
-

EX METAPHYSICA.

1. **M**etaphysica obiectum est mens; sive finita, ut Anima rationalis, & Angelus; sive infinita, ut Dens.

H

2. *Anima rationalis, que est in filio, ab anima parentum non est desisa: non est etiam ex semine educta: sed immediate à Deo creata, & corpori, eo ipso, quo creatur, momento infusa.*

3. *Ex idea Dei, nobis innata, Deum esse constat. Is autem omnia influxu suo ita sustentat, ut ad omnes creaturarum actiones concurrat, concursum simultaneo, sum preuio.*

EX PHYSICA.

1. **P**rincipia corporis naturalis constitutiva sunt materia & forma.
Materia est substantia extensa; forma vero in rebus pure naturalibus materie modificatio.

2. *Locus & tempus corporis naturalis sunt affectiones. Locus autem est situs unius corporis inter alia; tempus vero interna uniuscuiusque duratio, ab ipso minime distincta.*

3. *Mundus ita est unus, ut multiplex; ita indefinitus, ut maior esse posse non videatur. Ita productus est in tempore, ut ab eterno produci non potuerit.*

4. *Cæli sunt fluidi, & corruptibiles. In eo motu, quem ab initio accepere, perseverant; Deoque succurrente, semper perseverabunt; donec mundus intereat.*

5. *Vno mentis humanae cum corpore non est medius inter virumque intermedius, quo deuinciantur; non immediatus veriusque contitus; sed mutua utriusque in actionibus & passionibus subordinatio, Dei beneplacito consistens.*

EX ETHICA.

1. **S**ummum bonum hominis positum est in animi voluptate.

2. *Via ad summum bonum est virtus.*

Ad assequendum Artium Magisterium, Deo duce, pro omnibus hisce stabunt die 12 Septembr. ab hora octaua ad vesperam, loco solito, Adolescentes levigata designati.